
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대연1동

정책: 주민자치 및 행정복지 기반강화(대연1동)

단위: 주민자치 및 행정복지 운영 내실화(대연1동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

대연1동 274,835 312,125 △37,290

주민자치 및 행정복지 기반강화(대연1동) 121,390 158,530 △37,140

주민자치 및 행정복지 운영 내실화(대연1동) 121,390 158,530 △37,140

통·반장 활동 지원 115,940 152,430 △36,490

301 일반보전금 115,940 152,430 △36,490

05 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 115,940 152,430 △36,490

○통장 110,240 145,080 △34,840

-기본수당 및 상여금 99,000 130,200 △31,200

-회의수당 11,240 14,880 △3,640

○반장보상 5,700 7,350 △1,650

경정 99,000,000원

경정 11,240,000원

경정 5,700,000원

자율방범대 활동 지원 50 700 △650

301 일반보전금 50 700 △650

04 자율방범대실비지원 50 700 △650

○용품비 0 100 △100

○간식비 50 600 △550

경정 0원

경정 50,000원

행정운영경비(대연1동) 153,445 153,595 △150

기본경비(대연1동) 153,445 153,595 △150

기본경비(대연1동) 153,445 153,595 △150

203 업무추진비 9,970 10,120 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대연3동

정책: 주민자치 및 행정복지 기반강화(대연3동)

단위: 주민자치 및 행정복지 운영 내실화(대연3동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

대연3동 455,178 441,418 13,760

주민자치 및 행정복지 기반강화(대연3동) 172,380 169,380 3,000

주민자치 및 행정복지 운영 내실화(대연3동) 172,380 169,380 3,000

향파문학거리 조성(주민참여예산) 7,500 4,500 3,000

401 시설비및부대비 7,500 4,500 3,000

01 시설비 7,500 4,500 3,000

○향파문학거리 조형물 보수 및 제작

7,500 4,500 3,000경정 7,500,000원

행정운영경비(대연3동) 282,798 272,038 10,760

기본경비(대연3동) 282,798 272,038 10,760

기본경비(대연3동) 282,798 272,038 10,760

201 일반운영비 84,684 83,478 1,206

01 사무관리비 35,006 34,070 936

○현수막 1,200 600 600

○공기청정기 관리 790 454 336

경정 1,200,000원

경정 790,000원

02 공공운영비 49,678 49,408 270

○인터넷요금 270 0 270

-작은도서관 인터넷 요금 150 0 150

-민원용 PC 인터넷 요금 120 0 120

25,000원*6월

20,000원*6월

203 업무추진비 11,350 11,500 △150

01 기관운영업무추진비 7,750 7,900 △150

○동장 7,750 7,900 △150경정 7,750,000원

401 시설비및부대비 112,800 109,100 3,700

01 시설비 112,800 109,100 3,700

○2층 자치회교실 바닥공사 3,700 0 3,7003,700,000원

405 자산취득비 23,564 17,560 6,004

01 자산및물품취득비 23,564 17,560 6,004

○사무가구(자치회교실) 3,204 0 3,204

-회의용 의자 894 0 894

-전자칠판 이동형 스탠드 550 0 550

-캐비닛 1,760 0 1,760

○사무가구 2,800 0 2,800

-쇼파 2,000 0 2,000

-응접탁자 300 0 300

-민원 상담용 의자 500 0 500

149,000원*6개

550,000원

440,000원*4개

500,000원*4개

300,000원

50,000원*10개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대연4동

정책: 행정운영경비(대연4동)

단위: 기본경비(대연4동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

대연4동 223,879 206,029 17,850

행정운영경비(대연4동) 115,929 98,079 17,850

기본경비(대연4동) 115,929 98,079 17,850

기본경비(대연4동) 115,929 98,079 17,850

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

401 시설비및부대비 23,000 5,000 18,000

01 시설비 23,000 5,000 18,000

○행정복지센터 환경개선 18,000 0 18,00018,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대연5동

정책: 행정운영경비(대연5동)

단위: 기본경비(대연5동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

대연5동 203,526 203,676 △150

행정운영경비(대연5동) 106,986 107,136 △150

기본경비(대연5동) 106,986 107,136 △150

기본경비(대연5동) 106,986 107,136 △150

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대연6동

정책: 행정운영경비(대연6동)

단위: 기본경비(대연6동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

대연6동 193,570 193,720 △150

행정운영경비(대연6동) 106,590 106,740 △150

기본경비(대연6동) 106,590 106,740 △150

기본경비(대연6동) 106,590 106,740 △150

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용호1동

정책: 행정운영경비(용호1동)

단위: 기본경비(용호1동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

용호1동 439,168 431,818 7,350

행정운영경비(용호1동) 219,018 211,668 7,350

기본경비(용호1동) 219,018 211,668 7,350

기본경비(용호1동) 219,018 211,668 7,350

203 업무추진비 12,030 12,180 △150

01 기관운영업무추진비 7,750 7,900 △150

○동장 7,750 7,900 △150경정 7,750,000원

401 시설비및부대비 45,000 38,000 7,000

01 시설비 45,000 38,000 7,000

○용호1동현장민원실 누수 보수 7,000 0 7,0007,000,000원

405 자산취득비 22,300 21,800 500

01 자산및물품취득비 22,300 21,800 500

○온수기 500 0 500500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용호2동

정책: 행정운영경비(용호2동)

단위: 기본경비(용호2동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

용호2동 199,031 199,181 △150

행정운영경비(용호2동) 95,361 95,511 △150

기본경비(용호2동) 95,361 95,511 △150

기본경비(용호2동) 95,361 95,511 △150

203 업무추진비 9,930 10,080 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용호3동

정책: 행정운영경비(용호3동)

단위: 기본경비(용호3동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

용호3동 229,800 219,050 10,750

행정운영경비(용호3동) 118,070 107,320 10,750

기본경비(용호3동) 118,070 107,320 10,750

기본경비(용호3동) 118,070 107,320 10,750

201 일반운영비 44,520 43,520 1,000

01 사무관리비 20,901 19,901 1,000

○용호동 전경사진 액자 제작 1,000 0 1,000500,000원*2개

203 업무추진비 9,930 10,080 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

401 시설비및부대비 16,900 7,000 9,900

01 시설비 16,900 7,000 9,900

○동사 시설 정비 공사 9,900 0 9,9009,900,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용호4동

정책: 행정운영경비(용호4동)

단위: 기본경비(용호4동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

용호4동 157,854 158,004 △150

행정운영경비(용호4동) 81,350 81,500 △150

기본경비(용호4동) 81,350 81,500 △150

기본경비(용호4동) 81,350 81,500 △150

203 업무추진비 8,910 9,060 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용당동

정책: 행정운영경비(용당동)

단위: 기본경비(용당동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

용당동 154,196 152,905 1,291

행정운영경비(용당동) 81,464 80,173 1,291

기본경비(용당동) 81,464 80,173 1,291

기본경비(용당동) 81,464 80,173 1,291

203 업무추진비 8,910 9,060 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

405 자산취득비 3,441 2,000 1,441

01 자산및물품취득비 3,441 2,000 1,441

○인감인식스캐너 385 0 385

○방역용 소독기(휴대용) 1,056 0 1,056

385,000원*1대

528,000원*2대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감만1동

정책: 행정운영경비(감만1동)

단위: 기본경비(감만1동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

감만1동 218,410 217,330 1,080

행정운영경비(감만1동) 91,060 89,980 1,080

기본경비(감만1동) 91,060 89,980 1,080

기본경비(감만1동) 91,060 89,980 1,080

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

405 자산취득비 1,230 0 1,230

01 자산및물품취득비 1,230 0 1,230

○프린터 1,230 0 1,2301,230,000원*1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감만2동

정책: 행정운영경비(감만2동)

단위: 기본경비(감만2동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

감만2동 197,121 188,621 8,500

행정운영경비(감만2동) 84,676 76,176 8,500

기본경비(감만2동) 84,676 76,176 8,500

기본경비(감만2동) 84,676 76,176 8,500

203 업무추진비 8,910 9,060 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

401 시설비및부대비 8,650 0 8,650

01 시설비 8,650 0 8,650

○동행정복지센터 물탱크 폐기 및 직수 연결공

사 1,500 0 1,500

○동행정복지센터 전면부 외벽 방수공사

5,500 0 5,500

○동행정복지센터 국기게양대 교체 공사

1,650 0 1,650

1,500,000원

5,500,000원

1,650,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 우암동

정책: 주민자치 및 행정복지 기반강화(우암동)

단위: 주민자치 및 행정복지 운영 내실화(우암동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

우암동 304,176 299,526 4,650

주민자치 및 행정복지 기반강화(우암동) 182,870 178,070 4,800

주민자치 및 행정복지 운영 내실화(우암동) 182,870 178,070 4,800

주민체력단련장 관리 26,580 21,780 4,800

201 일반운영비 22,080 17,280 4,800

02 공공운영비 22,080 17,280 4,800

○전기요금 14,400 9,600 4,800경정 14,400,000원

행정운영경비(우암동) 121,306 121,456 △150

기본경비(우암동) 121,306 121,456 △150

기본경비(우암동) 121,306 121,456 △150

203 업무추진비 9,970 10,120 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문현1동

정책: 행정운영경비(문현1동)

단위: 기본경비(문현1동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

문현1동 203,550 199,330 4,220

행정운영경비(문현1동) 100,080 95,860 4,220

기본경비(문현1동) 100,080 95,860 4,220

기본경비(문현1동) 100,080 95,860 4,220

203 업무추진비 9,930 10,080 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

405 자산취득비 11,370 7,000 4,370

01 자산및물품취득비 11,370 7,000 4,370

○민원대기용 의자 2,570 0 2,570

○희망복지상담실 노후 냉난방기 1,800 0 1,800

2,570,000원

1,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문현2동

정책: 주민자치 및 행정복지 기반강화(문현2동)

단위: 주민자치 및 행정복지 운영 내실화(문현2동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

문현2동 177,211 884,811 △707,600

주민자치 및 행정복지 기반강화(문현2동) 87,491 791,491 △704,000

주민자치 및 행정복지 운영 내실화(문현2동) 87,491 791,491 △704,000

문현2동사 주차장 조성 0 704,000 △704,000

401 시설비및부대비 0 704,000 △704,000

01 시설비 0 704,000 △704,000

○행정복지센터 주차장 조성 0 704,000 △704,000경정 0원

행정운영경비(문현2동) 89,720 93,320 △3,600

기본경비(문현2동) 89,720 93,320 △3,600

기본경비(문현2동) 89,720 93,320 △3,600

201 일반운영비 41,775 41,235 540

01 사무관리비 20,736 20,196 540

○동주민센터운영 기본수용비

6,300 6,000 300

○부서 기본업무 수행 급식비

5,040 4,800 240

경정 6,300,000원

경정 5,040,000원

202 여비 35,280 33,600 1,680

01 국내여비 35,280 33,600 1,680

○기본업무 수행 출장여비 35,280 33,600 1,680경정 35,280,000원

203 업무추진비 8,950 9,100 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

401 시설비및부대비 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 7,000 △7,000

○행정복지센터 좌측면 배수로 방수공사

0 7,000 △7,000경정 0원

405 자산취득비 3,715 2,385 1,330

01 자산및물품취득비 3,715 2,385 1,330

○레이저프린터 950 0 950

○온수기 380 0 380

950,000원*1대

380,000원*1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문현3동

정책: 행정운영경비(문현3동)

단위: 기본경비(문현3동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

문현3동 239,532 238,647 885

행정운영경비(문현3동) 132,382 131,497 885

기본경비(문현3동) 132,382 131,497 885

기본경비(문현3동) 132,382 131,497 885

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원

405 자산취득비 8,765 7,730 1,035

01 자산및물품취득비 8,765 7,730 1,035

○사무용의자 650 0 650

○스캐너 385 0 385

325,000원*2대

385,000원*1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문현4동

정책: 주민자치 및 행정복지 기반강화(문현4동)

단위: 주민자치 및 행정복지 운영 내실화(문현4동) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 대연1동 ~ 문현4동

문현4동 200,854 199,504 1,350

주민자치 및 행정복지 기반강화(문현4동) 97,143 95,643 1,500

주민자치 및 행정복지 운영 내실화(문현4동) 97,143 95,643 1,500

주민복합센터 관리 10,263 8,763 1,500

201 일반운영비 10,263 8,763 1,500

01 사무관리비 4,500 3,000 1,500

○작은도서관 안내판 교체 4,500 3,000 1,500경정 4,500,000원

행정운영경비(문현4동) 103,711 103,861 △150

기본경비(문현4동) 103,711 103,861 △150

기본경비(문현4동) 103,711 103,861 △150

203 업무추진비 9,890 10,040 △150

01 기관운영업무추진비 6,450 6,600 △150

○동장 6,450 6,600 △150경정 6,450,000원


